
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  33Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

CPF: 409.127.098-04.
Período: 25 a 29.09.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar capacitação para os Agentes Comunitários de Saúde – 
ACS sobre sistemas ESUS/AB/PEC/TERRITORIO.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 987082

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 52 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 19 de Janeiro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 20/01/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÍRIAN DA ROCHA ALBUQUERQUE matricula nº 
5966196-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Di-
reção do 13°Centro Regional de Saúde, pelos períodos de 16 a 18/08/2023 
e 24 a 26/08/2023.
DESIGNAR a servidora SHIRLE PONTES DE FREITAS matricula nº 5948119-
1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela Direção do 
13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 07 a 12/08/2023 e 29/08 
a 01/09/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 12/09/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 987420

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 583/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/27129 de 
08/01/2023.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
ROSINEIDE BRITO DO NASCIMENTO, Recreadora, matricula n° 5090091/1, 
lotada na Divisão de Farmácia, referente ao 1° triênio (01/03/1989 A 
28/02/1992).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ROSINEIDE BRI-
TO DO NASCIMENTO, Recreadora, matricula n° 5090091/1 pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 
30/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 987097

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO nº 067/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº º 35.538 
de 13/09/2023, Protocolo nº 985354 – Processo nº E-2023/2064502, em 
razão, de ter sido publicado entes da Homologação.
Belém, 15 de Setembro de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 987213

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 741/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
Arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 2021/289330.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar n° 2021/289330, 
instaurado por meio do Parecer nº 073/2021 - AJUR/FSCMPA, de 
25/03/2021.
CONSIDERANDO o teor do Estudo de Caso apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar acima referenciada;
RESOLVE:
Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 2021/289330, 
com base na ausência de provas não incorrendo na prática de Inassiduida-
de Habitual, capitulada no artigo 190, III, da lei nº 5.810/94 ou no Aban-
dono de Cargo no artigo 178, IV c/c 190, II e § 2º da lei nº 5.810/94.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 987034

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 883452, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 DE 02/12/2023
TERMO ADITIVO: 1
PAE: 2022/615879
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A
CNPJ/MF sob o n.º 27.595.780/0001-16
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 339040
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 339033
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 987391

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 015/2023
Data: 13/09/2023
Valor: R$5.479,60
OBJETO: Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - CATETER INTRAVENOSO;
Fundamentação legal: com base no artigo 75, inci-
so VIII, da Lei nº 14.133/21 e no Decreto nº 2.787, de 2022 e Parecer 
nº 129/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Ratificação: 13/09/2023 - PAE nº E- 2023/2211914
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-
008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-
006653, 01600000049-009936, 02600312049-009679, e seus respecti-
vos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: E. R. TRINDADE LTDA; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco, Nº 1104, Juazeiro, Santa Isabel/PA, CEP: 68.790-000.
TELEFONE: (91) 98114-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986970
DISPENSA: 014/2023
Data: 13/09/2023
Valor: R$2.490,00
OBJETO: Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - CATETER URE-
TRAL DESCARTÁVEL, DUPLO, INTERNO, 3.0 FR X 12 CM;
Fundamentação legal: com base no artigo 75, inci-
so VIII, da Lei nº 14.133/21 e no Decreto nº 2.787, de 2022 e Parecer 
nº 129/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Ratificação: 13/09/2023 - PAE nº E- 2023/2211925
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02600312049-009679, e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: J L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA; CNPJ/MF: 83.880.294/0001-10
ENDEREÇO: Quadra Quinze Nº 75-A, Conj. Xingu I, Rua Vila Oito, Coquei-
ro, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3248-0298/ (91) 8119-5446
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986968


